
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»

Дело №17-18.1-2016

25 февраля 2016 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России,

Члены комиссии:

Лазебный А. Ю. – ведущий специалист эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Хаджебиеков Р.Ш. – государственный инспектор отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

В отсутствии представителей сторон.

Рассмотрев жалобу ООО «ЕС Групп» на действия организатора закупки
№31603313547 проводимой в рамках Федерального Закона от 18.07.2011 года
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
ГУП СК «Ставрополькоммунэлектро», руководствуясь пунктом 17 и пунктом 20
статьи 18.1 и статьей 23 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «ЕС Групп» на действия
организатора закупки №31603313547 проводимой в рамках Федерального Закона
от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» ГУП СК «Ставрополькоммунэлектро»

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно на проведение закупки №31603313547 в простом (не электронном) виде.

2. Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее:

12.02.2016 года на сайте zakupki.gov.ru было размещено уведомление о
проведении запроса котировок на право заключения договора выполнения работ
по метрологической поверке трансформаторов тока и трансформаторов



напряжения.

В соответствии с протоколом №02/16 от 19.02.2016 года заседания закупочной
комиссии по закупкам товаров, работ и услуг для нужд ГУП СК
«Ставрополькоммунэлектро» на участие в рассматриваемой закупке было подано
2 заявки (ФБУ «Ставропольский ЦСМ» и ООО «НПК»)

Согласно представленной документации, ООО «ЕС Групп» заявку на участие в
рассматриваемой закупке не подавало.

В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Исследовав доводы жалобы, а так же закупочную документацию
рассматриваемой закупки, Комиссия Ставропольского УФАС России установила
следующее.

В своей жалобе ООО «ЕС Групп» ссылается на нарушение порядка организации
закупке, в части проведения закупки не в электронной форме, что по мнению
заявителя ограничивает круг потенциальных участников закупки по причине
невозможности оперативного направления заявки заказчику.

Ставропольское УФАС России изучив данный довод, установила следующее.

Пунктом 4 статьи 3 Федерального Закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» установлено, что
Правительство Российской Федерации вправе установить перечень товаров,
работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме.

Указанный перечень определен Постановлением Правительства Российской
Федерации от 21.06.2012 года №616 «Об утверждении перечня товаров, работ и
услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме». Исследовав данный
перечень установлено, что в нем не содержится информации об обязательном
проведении в электронном виде закупок на работы по метрологической поверке
трансформаторов тока и трансформаторов напряжения.

Таким образом, в силу норм пункта 4 статьи 3 Федерального Закона от 18.07.2011
года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» у заказчика отсутствовала обязанность проведения рассматриваемой
закупки в электронной форме. Таким образом, довод заявителя не нашел
подтверждения и подлежит отклонению.

На основании вышеизложенного, Комиссия Ставропольского УФАС установила,
что в действиях организатора закупки №31603313547 проводимой в рамках
Федерального Закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ,



услуг отдельными видами юридических лиц» ГУП СК «Ставрополькоммунэлектро»
признаков нарушения процедуры организации и проведения торгов не выявлено.

Согласно, части 17 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О
защите конкуренции», а именно при рассмотрении жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа рассматривает обжалуемые действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией
антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с
учетом всех выявленных нарушений.

Частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции», установлено, что по результатам рассмотрения жалобы по существу
комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом
обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов,
заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов
несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания,
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ЕС Групп» на действия организатора закупки
№31603313547 проводимой в рамках Федерального Закона от 18.07.2011 года
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
ГУП СК «Ставрополькоммунэлектро» - не обоснованной


